*Commentary:* [Inc.]: (f. 95v) *Hortorum quoque te cultus.* Sicut alia quae iam X libris de re rustica scripsit . . . / . . . [Expl.]: (f. 119) *nomine Graio.* Quia lepid*<i>* um

vocatur a nomine seu Graeco vocabulo 'lepis, -dos,' quod squamam, ut diximus, sive lepram sign*<i>ficat*.

*Manuscript:*

(micro.) Perugia, Bibl. Comunale Augusta G. 16, s. XVI, ff. 95v-119. (G. Mazzatinti-A. Sorbelli, *Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia* V (Forlì, 1895) 129; Kristeller, *Iter II* 56).

*Biography:*

See CTC I 227.

### 5. JOHANNES BAPTISTA PIUS

Pius dedicated his lengthy commentary on book X to his patron Bernardus Rubeus (Bernardo Rossi, † 1527), Bishop of Treviso. It was first published in 1520 at Bologna in an edition that also contained the text of book X. Unlike other commentators who treat only this book, Pius begins his annotations with the opening prose passage. The commentary is generally designed to display his erudition, for the number of quotations from both Latin and Greek authors is very large, a striking feature being the frequent occurrence of citations in Greek to illustrate or develop a point. Pius occasionally refers to his own comments on Plautus. In addition to the usual mythological and botanical explanations, some comments are of a textual and philosophical character, and there is evidence that he consulted manuscripts for disputed readings. Three poems in elegiacs, composed by Pius and addressed to Rubeus, are found at the end of the commentary.

*Dedicatory epistle:* (ed. 1520, Bononiae (Bologna): Hieronymus de Benedictis) R. in Christo Patri Domino Bernardo Rubeo Comiti Berceti, Episcopo Tarvisino, Romandiola et exarchatus Ravennae ac Bononiae etc. Vicelegato, Gubernatori et Praesidi Pius Bononiensis cliens. [Inc.]: Cum essem in Syracusano diversoriolo, maxime ac sapientissime Princeps, cuius frequenti secessu non sine Musarum comitatu uti soleo, in hortuli nostri areola Columellae libellum prope aureolum de cultu hortorum lectitabam, ut me vates elegansissimus admoneret si quid quadrus compitis herbarum deesset, quas ille describeret,

ego forte non sevissem. Inter legendum occurrere non parum multa in Iunio nostro nec satis aperta nec plana ad quae animum aliud agentem incurrire ac offendere necesse sit. Commodum cognominis admonitus mei pium laborem aggressus sum, auctorem videlicet interpretandi non satis obvium, in quo nescio quantum profecerim, num Amatheam, ut aiunt, exorientem aspexerim. Id tamen quantulumcumque tibi imprimis dicandum curavi, quem in paradiiso Palatino conspexi post curas serias et Reipublicae Bononiensis feliciter tractata gubernacula, post stata mysteria, de vivariis, perglulis, arbusculis, herbulis et reliquo hortensi mundo cogitantem, exemplo quidem Ciceronis et Diocletiani sapientissimi invictissimique imperatoris, qui, pacatis omnibus, imperii ruina umeris Atlantis sustentata, hostibus Romanis nominis sub iugum missis, reliquum aevi inter hortulos et arbusculas manu sua satas pacatissime transegit. Perinde tu Diocletiano et cunctis priscis heroibus augustior, Pater amplissime, languenti, obrutae, iacenti reipublicae Petri (ausu temerario ac prope tragico praeside Togatae Galliae trucidato, passim bacchantibus monstros horrendis, fame, sica, gladiorum licentia ac impunitate, seditionibus, furiis ac malis intestinis) umeros Herculeos obiecisti, ac fulminis instar cuncta domuisti, venisti, vidisti, vicisti. Illuxisti mox nobis sole salubri ac felici sidere patriae nostrae Prolegatus, quam moribus censoriis atque politicis, hoc est tuis, ornasti, viisque publice stratis, ex lutosa ac inaccessa, cultissimam reddisti. Inducto insuper illimi et argenteo fonte, quo et summa iucunditas et aeterna est urbi salubritas inventa . . . / . . . [Expl.]: Interim tu, generosissime ac magnificentissime Praeses, tantum cordis ac animi liberator, munusculum nostrum hilari fronte suscipito, in quo censendum nil nisi dantis amor, Piumque clientulum Rubeae familiae Italorum praeclarissimae potentissimaeque dedicatissimum pio sinu complectere. Vale.